UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SYT-KHNVTC           Ninh Thuận, ngày      tháng       năm 2024

V/v tăng cường công tác Triển

khai thí điểm thực hiện Sổ sức

khỏe điện tử phục vụ tích hợp

trên ứng dụng VNeID

   Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Bệnh viện Sài Gòn – Phan Rang;

- Các Phòng khám đa khoa tư nhân.

Tiếp nhận Thông báo số 2446/CAT-PC06 ngày 11/11/2024 của Công an

tỉnh về Thông báo Kết quả cuộc họp giao ban tuần về rà soát, đánh giá tiến độ

triển khai Sổ sức khỏe điện tử và cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID.

Căn cứ (1) Kế hoạch số 510/KH-SYT ngày 05/02/2024 của Sở Y tế về

Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024 của Ngành Y tế; (2)

Kế hoạch số 4837/KH-SYT ngày 25/10/2024 về Triển khai thí điểm thực hiện Sổ

sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID; (3) Công văn số

4427/SYT-KHNVTC ngày 03/10/2024 về việc triển khai Quyết định số 2733/QĐ-

BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn thí điểm thực hiện sổ

sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID; (4) Công văn số

4940/SYT-KHNVTC ngày 30/10/2024 về thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND

ngày 28/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy

mạnh triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị bám sát các nội dung, nhiệm vụ

được giao của Đề án 06/CP theo chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh để tiếp tục

triển khai thực hiện trong những tháng cuối năm 2024 và những năm tiếp theo với

tinh thần chủ động, linh hoạt, quyết liệt, đồng bộ, tăng tốc hơn nữa, quyết tâm

hoàn thành 100% nhiệm vụ được giao trong năm 2024, các đơn vị tiếp tục thực

hiện các nhiệm vụ sau:

1. Người đứng đầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chịu trách triển khai

hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 510/KH-SYT ngày 05/02/2024 của Sở

Y tế về Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024 của Ngành Y

tế; Kế hoạch số 4837/KH-SYT ngày 25/10/2024 về Triển khai thí điểm thực hiện

Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID và các văn bản Sở Y

tế đã ban hành.

2. Lãnh đạo các đơn vị tuyên truyền về tiện ích của việc sử dụng sổ sức

khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID; đồng thời, quán triệt, chỉ đạo 100% cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị tích hợp thông tin thẻ BHYT,

sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID khi đi khám, chữa bệnh, hoàn thành và

báo cáo số liệu cán bộ đã hoàn thành về Sở Y tế (qua phòng KHNVTC), trước

ngày 16/11/2024.

3. Khẩn trương xây dựng kế hoạch, quy chế sử dụng và quy trình triển khai

Sổ sức khoẻ điện tử VNeID tại đơn vị và được Thủ trưởng của đơn vị phê duyệt

trước ngày 16/11/2024.

4. Tiếp nhận khám bệnh, chữa bệnh bằng Sổ sức khỏe điện tử VNeID. Thực

hiện tiếp nhận khám, chữa bệnh bằng một trong các số định danh: Thẻ Căn cước,

Số định danh cá nhân, Số thẻ BHYT cho tất cả đối tượng người bệnh.

5. Trang bị chữ ký số, chứng thư số để ký số xác thực dữ liệu trước khi liên

thông lên cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT. Đảm bảo liên thông dữ liệu

thanh toán khám chữa bệnh BHYT về Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT

ngay sau khi người bệnh kết thúc đợt khám chữa bệnh.

6. Tiếp tục nghiên cứu, phối với các đơn vị cung cấp phần mềm quản lý

khám chữa bệnh (HIS) để tiến hành nâng cấp, cập nhật phần mềm, đảm bảo trích

xuất được đầy đủ các trường thông tin dữ liệu theo Quyết định số 2733/QĐ-BYT

ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn thí điểm thực hiện sổ sức

khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID và Quyết định số 3176/QĐ-

BYT ngày 29/10/2024 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số

4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung Quyết

định số 130/QĐ-BYT ngày 18/01/2023 quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu

ra phục vụ việc quản lý, giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và

giải quyết các chế độ liên quan.

7. Tăng cường đào tạo tập huấn cho bác sĩ và nhân viên y tế bảo đảm ghi

chép hồ sơ bệnh án theo đúng quy định, thực hiện tóm tắt hồ sơ bệnh án, tóm tắt

quá trình điều trị để cung cấp thông tin cho Sổ sức khỏe điện tử VNeID. Đảm bảo

nhân viên y tế ghi nhận thông tin khám chữa bệnh và số hóa dữ liệu sức khỏe của

bệnh nhân trên phần mềm quản lý khám chữa bệnh của cơ sở (HIS), theo mẫu ban

hành kèm Quyết định 1332/QĐ-BYT.

8. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể nhân viên,

người lao động, thân nhân bệnh nhân và người bệnh về việc thực hiện tiếp nhận

khám, chữa bệnh bằng Sổ sức khoẻ điện tử VNeID tại cơ sở khám, chữa bệnh.

Thành lập tổ hướng dẫn, hỗ trợ người dân khi đến khám chữa bệnh kích

hoạt và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID.

9. Giao phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Tài chính Sở Y tế kiểm tra và báo

cáo Lãnh đạo Sở Y tế tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch số 4837/KH-SYT

ngày 25/10/2024 về Triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ

tích hợp trên ứng dụng VNeID của Sở Y tế.

10. Giao phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế phối hợp phòng Kế hoạch - Nghiệp

vụ - Tài chính Sở Y tế định kỳ tham mưu Giám đốc Sở đánh giá mức độ hoàn

thành nhiệm vụ của người đứng đầu cơ sở khám chữa bệnh.

11. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ trì, phối hợp với các đơn vị

khám chữa bệnh đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến Đề án 06,

nhất là các tiện ích của CCCD, định danh điện tử (VNeID); việc thực hiện tiếp

nhận khám, chữa bệnh bằng Sổ sức khoẻ điện tử VNeID tại các cơ sở khám, chữa

bệnh; các phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân trên VNeID

(website, pano, áp phích, video và trên các phương tiện thông tin đại chúng...).

12. Định kỳ lúc 10h00 Thứ tư hàng tuần, các đơn vị gửi báo cáo kết quả

triển khai thực hiện, khó khăn, vướng mắc về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo Tổ

Công tác Đề án 06/CP Tỉnh.

 Yêu cầu các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Đính kèm tài liệu Hướng dẫn sử dụng Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên VNeID)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh;

- UBND huyện, thành phố (p/h);

- Lãnh đạo SYT;

- Các phòng chức năng sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, KHNVTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kỳ

Hướng dẫn xem thông tin, lịch sử khám chữa bệnh BHYT

trên ứng dụng VNeID
(Ban hành kèm theo Công văn số          /SYT-KHNVTC ngày      /     / 2024 của Sở Y tế)

VNeID là ứng dụng định danh điện tử do Bộ Công an phát hành, tích hợp

nhiều thông tin, tính năng của công dân Việt Nam, trong đó có thông tin khám

chữa bệnh. Dưới đây là cách xem thông tin khám chữa bệnh BHYT trên VNeID

* Điều kiện: Công dân đã đăng ký tài khoản định danh điện tử VNeID mức độ 2

Bước 1: Tải, truy cập và đăng nhập vào ứng dụng VNeID trên điện thoại di động

cá nhân.

Bước 2: Trên màn hình trang chủ của ứng dụng, chọn mục “Hồ sơ sức khoẻ”.

Bước 3: Màn hình điện thoại hiển thị các loại hồ sơ sức khoẻ, chọn “Sổ sức khoẻ

điện tử”.

Bước 4: Màn hình ứng dụng hiển thị thông báo về “Thông tin về lịch sử khám

chữa bệnh bảo hiểm y tế của bạn sẽ được tích hợp hiển thị trên ứng dụng VNeID.

Vui lòng xác nhận để hệ thống tiếp tục xử lý”. Sau khi nhận được thông báo này,

chọn mục “Xác nhận” để tích hợp thông tin.

Bước 5: Nhập passcode đã cài đặt.

Bước 6: Hệ thống tiếp nhận thông tin và xử lý yêu cầu tích hợp thông tin khám -

chữa bệnh của công dân.

Sau khi hệ thống tiếp nhận và xử lý yêu cầu, người sử dụng ứng dụng có thể xem

lịch sử khám - chữa bệnh theo chế độ bảo hiểm y tế của mình. Bạn có thể tra cứu

lịch sử khám chữa bệnh theo từng năm ở góc phải bên trên của ứng dụng

3 người đã đánh giá hay

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-14T11:43:02+0700
	HÀ NỘI
	Bùi Văn Kỳ<bvanky@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-14T13:46:23+0700

		2024-11-14T13:46:53+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-14T13:47:32+0700